
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento, per il periodo di mesi 18 (diciotto), dei
“Servizi di Trattamento a recupero e/o smaltimento dei rifiuti urbani – riguardanti le seguenti 7 frazioni di
rifiuti, aggiudicabili separatamente, che risultano essere le seguenti:

• Lotto 1 – frazione “Ingombranti” (EER 20 03 07), CIG n. B3A4764088.;

• Lotto 2 - frazione “Plastica e Metalli” (EER 15 01 02), CIG n. B3A476515B.;

• Lotto 3 – frazione “Medicinali” (EER 20 01 32 – EER 20 01 31*), CIG n. B3A476622E.;

• Lotto 4 - frazione “T & F” (EER 20 01 27* - EER 16 05 04*), CIG n. . B3A4767301

• Lotto 5 – frazione “Terre da spazzamento” (EER 20 03 03), CIG n. . B3A47683D4

• Lotto 6 - frazione “Inerti da demolizioni” (EER 17 09 04), CIG n. . B3A47694A7

• Lotto 7 – frazione “Pneumatici” (EER 16 01 03), CIG n. . B3A476A57A

DATO ATTO che il Comune di Segrate è in possesso di qualificazione di terzo livello (SF1) per la
progettazione e l’affidamento di servizi e forniture, ai sensi dell’art. 63 e dell’Allegato II.4 del D. Lgs. n.
36/2023;

VISTO l’art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;

VISTO, altresì, il comma 3 del succitato articolo, secondo cui “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti
non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme
messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da
soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore
del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma”;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO - SERVIZI TECNICI - SERVIZI
AMBIENTALI

SERVIZIO/UFFICIO UFFICIO AMBIENTE ED ECOLOGIA

DETERMINAZIONE
N° 1033 Data

numerazione
21/10/2024

Oggetto: Procedura telematica aperta multilotto “gara 4 24 s – “servizi di trattamento a
recupero dei rifiuti urbani – sette frazioni: ingombranti - plastica e metalli -
medicinali - T& F - terre da spazzamento - inerti da demolizioni - pneumatici”. 7
lotti - approvazione capitolato speciale d’oneri e documenti di gara. – decisione
di contrarre



CONSIDERATO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli
acquisti nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi
94/2012, 135/2012, 228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di committenza
regionale, ora ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, soggetto aggregatore di
riferimento per il Comune di Segrate), ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul
territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di
affidamento da gestire con sistemi telematici;

DATO ATTO che, ai fini del valore complessivo massimo dell’appalto, gli importi stimati per ciascun lotto
sono i seguenti:

• Lotto 1 – frazione “Ingombranti” (EER 20 03 07), per un importo pari a € 564.000,00 oltre Iva
10%, comprensivo di proroga contrattuale (pari a 3 mesi), eventuale proroga Tecnica (pari a 3 mesi),
importo eventuale quinto d’obbligo 1° contratto, importo eventuale quinto d’obbligo 2° contratto e
importo eventuale quinto d’obbligo proroga Tecnica;

• Lotto 2 - frazione “Plastica e Metalli” (EER 15 01 02), per un importo pari a € 357.000,00 oltre
Iva 10%, comprensivo di proroga contrattuale (pari a 3 mesi), eventuale proroga Tecnica (pari a 3 mesi),
importo eventuale quinto d’obbligo 1° contratto, importo eventuale quinto d’obbligo 2° contratto e
importo eventuale quinto d’obbligo proroga Tecnica;

• Lotto 3 – frazione “Medicinali” (EER 20 01 32 – EER 20 01 31*), per un importo pari a € 13.200,
oltre iva 10%, comprensivo di proroga contrattuale (pari a 3 mesi), eventuale proroga Tecnica (pari a 3
mesi), importo eventuale quinto d’obbligo 1° contratto, importo eventuale quinto d’obbligo 2° contratto e
importo eventuale quinto d’obbligo proroga Tecnica;

• Lotto 4 - frazione “T & F” (EER 20 01 27* - EER 16 05 04*), CIG per un importo pari a €
46.272,00 oltre Iva 10%, comprensivo di proroga contrattuale (pari a 3 mesi), eventuale proroga Tecnica
(pari a 3 mesi), importo eventuale quinto d’obbligo 1° contratto, importo eventuale quinto d’obbligo 2°
contratto e importo eventuale quinto d’obbligo proroga Tecnica;

• Lotto 5 – frazione “Terre da spazzamento” (EER 20 03 03), per un importo pari a € 91.200,00
oltre Iva 10%, comprensivo di proroga contrattuale (pari a 3 mesi), eventuale proroga Tecnica (pari a 3
mesi), importo eventuale quinto d’obbligo 1° contratto, importo eventuale quinto d’obbligo 2° contratto e
importo eventuale quinto d’obbligo proroga Tecnica;

• Lotto 6 - frazione “Inerti da demolizioni” (EER 17 09 04), per un importo pari a € 16.800,00 oltre
Iva 10%, comprensivo di proroga contrattuale (pari a 3 mesi), eventuale proroga Tecnica (pari a 3 mesi),
importo eventuale quinto d’obbligo 1° contratto, importo eventuale quinto d’obbligo 2° contratto e
importo eventuale quinto d’obbligo proroga Tecnica;

• Lotto 7 – frazione “Pneumatici” (EER 16 01 03), per un importo pari a € 9.201,60 oltre Iva 10%,
comprensivo di proroga contrattuale (pari a 3 mesi), eventuale proroga Tecnica (pari a 3 mesi), importo
eventuale quinto d’obbligo 1° contratto, importo eventuale quinto d’obbligo 2° contratto e importo
eventuale quinto d’obbligo proroga Tecnica;

Per un importo complessivo pari a € 1.097.673,60 oltre Iva 10% incluso proroghe e quinto d’obbligo;

VISTO l’art. 14, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, che individua in € 221.000,00 la soglia di
rilevanza europea per gli appalti di servizi;



VISTO altresì il comma 9, lett. a), del medesimo articolo, secondo cui “quando un'opera prevista o una
prestazione di servizi può dare luogo ad appalti aggiudicati per lotti distinti, è computato l’importo
complessivo stimato della totalità di tali lotti”;

RITENUTO di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n.
36/2023, atteso che non si tratta di servizi ad alta intensità di mano d’opera, in quanto la stima di detti
costi è pari al 30%;

RITENUTO di fissare in 20 giorni il termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 71,
comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, poiché vi è la necessità e l’urgenza di individuare nel più breve tempo
possibile il contraente/i contraenti cui affidare i servizi oggetto di appalto, considerato che detti servizi
dovranno essere necessariamente avviati il 1° gennaio 2025;

RITENUTO di utilizzare il “Metodo A” (nn. 1 e 2), previsto dall’Allegato II.2 del D.Lgs. n. 36/2023, per
l’individuazione della soglia di anomalia, ove il numero delle offerte ammesse, con riferimento a ciascun
lotto, sia pari o superiore a cinque;

DATO ATTO che al personale dipendente impiegato nell'appalto è applicabile il seguente contratto
collettivo nazionale: “CCNL SERVIZI AMBIENTALI (K 540)”;

CONSIDERATO che non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione
dei rischi interferenziali) e la conseguente stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i rischi
dovuti alle interferenze;

RITENUTO opportuno disporre l’inversione procedimentale, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs.
n. 36/2023, per ragioni di celerità e speditezza della procedura di gara;

VISTI il bando, il disciplinare di gara con i relativi allegati, il capitolato speciale d’oneri, la relazione
tecnico-illustrativa e lo schema di contratto, agli atti;

DATO ATTO che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano devono
versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione dell’importo a base d’asta, è
fissato dalla stessa Autorità in € 660,00 per la stazione appaltante;

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 1020 del 17/10/2024 con cui è stato individuato il gruppo di
lavoro per le successive attribuzioni e ripartizioni dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.LGS 36 del
31/03/2023;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Annapaola De Lotto, Dirigente della
Direzione Sviluppo del Territorio, Servizi Tecnici e Ambientali;

VISTO l’art. 8, comma 4, dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui “il direttore dell’esecuzione
del contratto è soggetto diverso dal RUP nei seguenti casi: a) prestazioni di importo superiore alle
soglie di cui all’art. 14 del codice; b) interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico; c)
prestazioni che richiedono l’apporto di una pluralità di competenze; d) interventi caratterizzati
dall’utilizzo di componenti o di processi produttivi innovativi o dalla necessità di elevate prestazioni per
quanto riguarda la loro funzionalità; e) per ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione
appaltante, che impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i
soggetti che hanno curato l’affidamento”.



RITENUTO, per il servizio in questione, di nominare direttore dell’esecuzione del contratto il L’istruttore
Amministrativo della Sezione Ambiente ed Ecologia, Il Sig. Mauro Bossi, soggetto in possesso di
requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto, poiché
ricoprente tale ruolo da più di cinque anni, trattandosi di prestazioni di importo superiore alle soglie di
cui all’art. 14 del Codice e di un servizio di particolare importanza, ai sensi delle norme sopra citate;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento del servizio a cui sono stati attribuiti i seguenti
codici:

VISTI:
- Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con deliberazione di G. C. n. 104 del

31/07/2023 e la Nota di aggiornamento con deliberazione C.C. n.51 del 11/12/2023 – esecutiva;
- Deliberazione di Consiglio comunale n.57 del 18/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di

Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C. n.

166 del 19/12/2023;

DATO ATTO del “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000,
approvato con deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

CIG CUP

B3A4764088

B3A4764088

B3A476515B

B3A476515B

B3A476622E

B3A476622E

B3A4767301

B3A4767301

B3A47683D4

B3A47683D4

B3A47694A7

B3A47694A7

B3A476A57A

B3A476A57A



PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 
1. di indire una procedura di gara aperta, ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per

l’affidamento del servizio Trattamento a recupero e/o smaltimento dei rifiuti urbani per il periodo di
18 (diciotto) mesi – riguardanti le seguenti 7 frazioni di rifiuti, aggiudicabili separatamente, che
risultano essere le seguenti:

• Lotto 1 – frazione “Ingombranti” (EER 20 03 07), per un importo pari a € 352.500,00 oltre Iva 10%
pari a € 35.250,00 corrispondente alla somma complessiva pari a € 387.750,00;

• Lotto 2 - frazione “Plastica e Metalli” (EER 15 01 02), per un importo pari a € 223.125,00 oltre Iva
10% pari a € 22.312,50 corrispondente alla somma complessiva pari a € 245.437,50;

• Lotto 3 – frazione “Medicinali” (EER 20 01 32 – EER 20 01 31*), per un importo pari a € 8.250,00
oltre Iva 10% pari a € 825,00 corrispondente alla somma complessiva pari a € 9.075,00;

• Lotto 4 - frazione “T & F” (EER 20 01 27* - EER 16 05 04*), per un importo pari a € 28.920,00 oltre
Iva 10% pari a € 2.892,00 corrispondente alla somma complessiva pari a € 31.812,00;

• Lotto 5 – frazione “Terre da spazzamento” (EER 20 03 03), per un importo pari a € 57.000,00 oltre
Iva 10% pari a 5.700,00 corrispondente alla somma complessiva pari a € 62.700,00;

• Lotto 6 - frazione “Inerti da demolizioni” (EER 17 09 04), per un importo pari a € 10.500,00 oltre Iva
10% pari a € 1.050,00 corrispondente alla somma complessiva pari a € 11.550,00;

• Lotto 7 – frazione “Pneumatici” (EER 16 01 03), per un importo pari a € 5.751,00 oltre Iva 10%; pari
a 575,10 corrispondente alla somma complessiva pari a € 6.326,10;

• Per un importo complessivo pari a € 686.046,00 oltre Iva 10% pari a 68.604,60 corrispondente alla
somma complessiva pari a € 754.650,60 ;

2. di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, la piattaforma telematica di e-procurement Sintel di
ARIA S.p.A.;

3. di approvare il bando, il disciplinare di gara con i relativi allegati, il capitolato speciale d’oneri, la
relazione tecnico-illustrativa e lo schema di contratto, agli atti;

4. di prenotare l’impegno di spesa complessiva per Servizio sopra descritto per il periodo di 18
(diciotto) mesi, decorrente dal giorno 01.01.2025 al 30.06.2026, per un importo pari a € 686.046,00
oltre Iva 10% pari a € 68.604,60 corrispondente alla somma complessiva pari a € 754.650,60;

5. di impegnare la somma relativa all’attribuzione e alla ripartizione dell’incentivo, di cui all’art. 45 del
D.lgs. 36/2023 e al relativo Regolamento Comunale (recante norme e criteri per la ripartizione
dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023), pari ad un importo complessivo di € 10.110,46 (IVA
esente);

6. di impegnare la somma complessiva di € 660,00 a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione al
capitolo 31103120;

7. di prenotare la somma complessiva di € 765.421,06 (IVA compresa), cosi come segue:



di Impegnare la somma complessiva di 765.421,06 € e di imputare la spesa, sulla base delle norme e di
principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 258.500,00 € 2025

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 129.250,00 € 2026

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 163.625,00 € 2025

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 81.812,50 € 2026

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 6.050,00 € 2025

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 3.025,00 € 2026

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 21.208,00 € 2025

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 10.604,00 € 2026

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 41.800,00 € 2025

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 20.900,00 € 2026

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 7.700,00 € 2025

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 3.850,00 € 2026

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 4.217,40 € 2025



1. di dare atto che per i servizI di cui all'oggetto sono stati assegnati i seguenti codici (nei casi previsti
dalla normativa vigente):

2. di aggiudicare l’appalto con il criterio del minor prezzo;

3. di considerare anormalmente basse le offerte sulla base dei criteri stabiliti in premessa;

4. di fissare in 20 (venti) giorni il termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 71, comma
3, del D.Lgs. n. 36/2023, per le ragioni indicate in premessa;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Annapaola De Lotto, Dirigente della
Direzione Sviluppo del Territorio, Servizi Tecnici e Ambientali;

6. di nominare Istruttore Amministrativo Sig. Mauro Bossi, direttore dell’esecuzione del contratto in
oggetto, trasmettendo copia del presente provvedimento al dipendente interessato;

7. di stabilire che i contratti saranno stipulati in forma pubblica amministrativa

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 2.108,70 € 2026

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 8.034,45 € 2025

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 2.076,01 € 2026

09 03 U.1.03.02.15.005 31103120 660,00 € 2025

CIG CUP

B3A4764088

B3A4764088

B3A476515B

B3A476515B

B3A476622E

B3A476622E

B3A4767301

B3A4767301

B3A47683D4

B3A47683D4

B3A47694A7

B3A47694A7

B3A476A57A

B3A476A57A



8. ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti
territoriali ai saldi di finanza pubblica;

9. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

10. di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e
dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;

11. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

posizionefirma_1#posizionefirma_1


___________________________________________________

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE DIGITALIZZAZIONE - POLITICHE SOCIALI
Servizio finanziario - organismi partecipati
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il
visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

31103120 23 258.500,00 €

31103120 17 129.250,00 €

31103120 24 163.625,00 €

31103120 18 81.812,50 €

31103120 25 6.050,00 €

31103120 19 3.025,00 €

31103120 26 21.208,00 €

31103120 20 10.604,00 €

31103120 27 41.800,00 €

31103120 21 20.900,00 €

31103120 28 7.700,00 €

31103120 22 3.850,00 €

31103120 29 4.217,40 €

31103120 23 2.108,70 €

31103120 30 8.034,45 €

31103120 24 2.076,01 €

31103120 31 660,00 €

2

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



